
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523 	 Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

NOME MATRICULA CARGO DE PARA

JORGE DE MIRANDA 
CARDOSO 5824982/4 ASSISTENTE ADMI-

NISTRATIVO

DIVISÃO DE CONTROLE 
E MOVIMENTAÇÃO DE 

PESSOAL (SOP)
DEPTO. DE AMBULATORIO

PATRICIA FABIOLA FARIAS 
DA SILVA 5976467/1 ASSISTENTE ADMI-

NISTRATIVO

DIVISÃO DE CONTROLE 
E MOVIMENTAÇÃO DE 

PESSOAL (SOP)
DEPTO. DE AMBULATORIO

SUANE DE ALBUQUERQUE 
COELHO 5976746/1 ASSISTENTE ADMI-

NISTRATIVO

DIVISÃO DE CONTROLE 
E MOVIMENTAÇÃO DE 

PESSOAL (SOP)
DEPTO. DE AMBULATORIO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de agosto de 2023.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 979487
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2023 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2023
Processo E- 2023/2005882
FORNECEDOR: NORTE CARE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Valor Total: R$ 1.333.465,42
Data de Assinatura: 28/08/2023
VIGÊNCIA: 28/08/2023 a 27/08/2024
OBJETO: Aquisição de Materiais para a realização de Cirurgias pelo método 
de Fluorescência, conforme abaixo:

LOTE 02 – Material de Consumo

ITEM  CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VALOR UNI-
TÁRIO

VALOR 
TOTAL

1 226152-9

Kit Fluorescência composto de introdutor, 
cânula de acesso, acessório para entrada de 
luz e acessório para câmera. Descartável que 
possibilite visualização de estruturas de forma 

fluorescente.
ANVISA: 80777280143

MARCA/FAB: SETORMED INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO MÉDICOS E 

ODONTOLÓGICOS S.A

UND 60 R$ 21.500,00 R$ 
1.290.000,00

2 226098-0

Fluoresceína 10% - solução injetável 5ml – 
frasco ampola.

ANVISA: 80299610001
MARCA/FAB: VASCONCELOS INDÚSTRIA 

FARMACÊUTICA E COMÉRCIO LTDA

UND 100 R$ 65,00 R$ 6.500,00

   Consumo  R$ 1.296.500,00

    LOTE 02 – Material Permanente        

3 216628-3

Cabo de fibra ótica.
PROCEDÊNCIA: NACIONAL

ANVISA: 80351900001
MARCA/FAB: INNOVA TECHNIK IMPORTAÇÃO 

E EXPORTAÇÃO

UND 01 R$ 6.500,00 R$ 6.500,00
 

4 216621-6

Ótica 10 mm com selamento por anel de ouro 
e safiras soldadas de 30 graus, 30 cm de 

comprimento.
PROCEDÊNCIA: NACIONAL

ANVISA: 80381210055
MARCA/FAB: BHIO SUPPLY INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS S/A.

UND 01 R$30.000,00 R$ 30.000,00

5 223742-3

Container Termoplástico para Esterilização de 
Óticas, 45x10x4cm, autoclavável.

Garantia de um ano e assistência técnica 
contínua.

PROCEDÊNCIA: NACIONAL
ANVISA: ISENTO

MARCA/FAB: BHIO SUPPLY INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS S/A.

UND 01 R$ 465,42 R$ 465,42

    Permanente R$ 36.965,42

   TOTAL GERAL R$ 1.333.465,42

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
 

Protocolo: 979072

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 677/2023/GAPE/FSCMPA
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e, CONSIDERANDO o 
PAE nº 2018/399177
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora HAILA KELLI DOS SANTOS VIEIRA, matrícula nº 
6045621/1, Farmacêutica Bioquímica CRF-PA nº2589, Lotado na Gerência 
de Assistência Farmacêutica, Email: gasf@santacasa.pa.gov.br, Telefone 
(91) - 4009-2371, para exerecer o encargo de Fiscal Substituto do Con-
trato nº 448/2018/FSCMP, oriundo do Pregão Eletronico SRP nº 076/2018/
FSCMPA; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FS-
CMPA com a empresa BEST PHARMA TERAPIA NUTRICIONAL LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 11.432.191/0001-
87, tendo como objeto a MANIPULAÇÃO E FORNECIMENTO DE TERAPIA 
NUTRICIONAL PARENTERAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 28 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 979499
Portaria nº 681/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora GRACA DO SO-
CORRO FERREIRA DE OLIVEIRA, ocorrido em 20 de agosto de 2023, e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família da 
servidora GRACA DO SOCORRO FERREIRA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 
5763371/2, Técnico de Laboratório, lotada na Coordenação do Complexo 
Ambulatorial, no período de 20/08/2023 a 27/08/2023, conforme Certidão 
de Óbito nº 139303 01 55 2023 4 00009 190 0002590 48.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 20/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 979326
Portaria nº 655/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora ADELAIDE DOS SAN-
TOS BENTES, ocorrido em 08 de agosto de 2023, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994; 
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família da 
servidora ADELAIDE DOS SANTOS BENTES, Id. Funcional nº 54189192/1, 
Agente de Artes Práticas, lotada na Coordenação do Complexo Ambulato-
rial, no período de 08/08/2023 a 15/08/2023, conforme Certidão de Óbito 
nº 140178 01 55 2023 4 00015 132 0002927 76.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 08/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 23 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 979144
Portaria nº 676/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento da irmã da servidora GEORGINA MARTINS 
LIMA, ocorrido em 01 de agosto de 2023, e especialmente o que dispõe o 
art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994; 
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família da 
servidora GEORGINA MARTINS LIMA, Id. Funcional nº 75485/1, Auxiliar de 
Saúde, lotada no Espaço Acolher, no período de 01/08/2023 a 08/08/2023, 
conforme Certidão de Óbito nº 067546 01 55 2023 4 00009 045 0004663 84.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 01/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 979146


